
1 
 

DETERMINAZIONE N. 155/DAGR/2017 
 
CONTRATTO DI APPALTO INERENTE LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA 
FISSA, PORTIERATO E CUSTODIA DELLA SEDE DELL’UFFICIO DI ROMA DELL’AUTORITÀ PER 
L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS ED IL SISTEMA IDRICO - STIPULA DI ATTO AGGIUNTIVO. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante: “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: Codice dei contratti); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 14 ottobre 2015, 478/2015/A (di seguito: deliberazione 478/2015/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 
dicembre 2017; 

• la deliberazione dell’Autorità del 18 maggio 2017, 334/2017/A (di seguito: 
deliberazione 334/2017/A); 

• il contratto stipulato in data 9 dicembre 2015 tra l’Autorità e la società Mondialpol 
Security S.p.a. e avente riferimento M16/01 - CIG 51989293EE (di seguito: contratto 
M16/01); 

• la nota interna del 15 settembre 2017, prot. SIL n. 28/2017, predisposta dall’Unità 
Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione (di seguito: nota interna n. 28/2017). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità ha in essere con la società Mondialpol Security S.p.a. il contratto M16/01 - 
giusta deliberazione 478/2015/A - avente ad oggetto l’espletamento del servizio di 
vigilanza armata fissa, portierato e custodia della sede dell’Ufficio di Roma 
dell’Autorità ubicato in via dei Crociferi n. 19; 

• il termine ultimo del contratto M16/01 è stabilito al prossimo 31 dicembre 2018, fatta 
salva la possibilità di procedere ad un rinnovo per ulteriori 12 mesi nelle more della 
nuova procedura di gara per la selezione del nuovo contraente. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• l’Autorità - giusta deliberazione 334/2017/A - ha, tra l’altro, disposto di procedere alla 
stipula di un contratto di locazione per i locali della porzione immobiliare sita in Roma, 
Via Santa Maria in Via n. 12, scala A, piano 2, int. 4, al fine di procedere al 
trasferimento di parte del personale dell’Autorità esplicante attività lavorativa presso 
l’immobile di Roma, via delle Vergini 21, la cui locazione - in una ottica di 
contenimento dei costi - verrà pertanto a cessare; 

• la porzione immobiliare sita in Roma, Via Santa Maria in Via n. 12, scala A, piano 2, 
int. 4 verrà resa operativa il prossimo 25 settembre 2017. 



2 
 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 

• stante la necessità di garantire un adeguato servizio di vigilanza armata anche presso il 
nuovo immobile l’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione - giusta nota 
interna n. 28/2017 - ha: 
- rappresentato che il trasferimento del personale nell’immobile di Roma, via di 

santa Maria in Via n. 12 inizierà a decorrere dal prossimo 25 settembre 2017 e, 
pertanto, richiesto l’attivazione - a partire dalla medesima data - di un servizio di 
vigilanza armata nei nuovi locali con orario 8,00 - 20,00, dal lunedì al venerdì, e 
fatte salve eventuali prestazioni straordinarie al di fuori degli orari e dei giorni di 
servizio indicati; 

- richiesto che venga realizzato anche un apposito impianto di allarme antintrusione 
con apposito collegamento tramite ponte-radio alla centrale operativa; 

- quantificato, in applicazione del costo orario di cui al contratto in essere M16/01, 
in euro 1.073,40 (oltre I.V.A.) il costo a settimana del nuovo servizio e - come da 
offerta della Mondialpol Security S.p.a. del 15 settembre 2017, prot. 
GC/gc/361/2017 - in euro 2.200,00 (oltre I.V.A.) il costo dell’impianto di allarme 
antintrusione e in euro 150,00 (oltre I.V.A.) il valore del canone mensile del 
servizio di collegamento tramite ponte-radio; 

- richiesto, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione di 
procedere - nei termini contrattualmente stabiliti - alla predisposizione di un atto 
aggiuntivo al contratto M16/01 in essere con la società Mondialpol Security S.p.a. 
che tenga conto di tutto quanto in precedenza rappresentato. 

 
CONSIDERATO, INFINE, CHE: 
 

• nel Capitolato amministrativo, parte integrante e sostanziale del contratto M16/01 in 
essere con la società Mondialpol Security S.p.a., viene espressamente disciplinata 
l’ipotesi di aumentare i servizi oggetto dell’appalto, ovvero le attività e qualunque altra 
necessità, fino a concorrenza del quinto del prezzo contrattuale; 

• il valore dell’azione richiesta dall’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione 
con la nota interna n. 28/2017 - calcolato per lo svolgimento del servizio fino al 
prossimo 31 dicembre 2017 nelle more dell’indizione di una nuova procedura di gara 
per l’affidamento del servizio di vigilanza armata presso i nuovi locali dell’Autorità che 
traguardi la scadenza del 31 dicembre 2018 dell’attuale contratto M16/01 - ammonta 
complessivamente a euro 17.707,60 (oltre I.V.A.) di cui: 
- euro 15.027,60 (oltre I.V.A.) per lo svolgimento del servizio ordinario di vigilanza 

armata; 
- euro 2.680,00 (oltre I.V.A.) per l’installazione dell’impianto di allarme 

antintrusione e relativo servizio di collegamento tramite ponte-radio; 
• il predetto valore complessivo, determinato in euro 17.707,60 (oltre I.V.A.), rientra nel 

quinto d’obbligo previsto nel contratto in essere M16/01. 
 
RITENUTO CHE: 
 



3 
 

• sia necessario, al fine di assicurare il rispetto delle norme in materia di sicurezza del 
personale e la tutela del patrimonio dell'Autorità, garantire l’attivazione urgente di un 
temporaneo servizio di vigilanza armata, e relativi servizi connessi, nei nuovi locali 
dell’Autorità ubicati in Roma, via di santa Maria in Via n. 12, secondo piano, che 
verranno resi agibili a far data dal 25 settembre 2017, stabilendo la stipula di un atto 
aggiuntivo al contratto in essere M16/01, in cui sia formalizzato, ai sensi di quanto 
contrattualmente stabilito: 
- l’attivazione, a far data dal 25 settembre 2017, del servizio di vigilanza armata con 

orario 8,00 - 20,00, dal lunedì al venerdì, e fatte salve eventuali prestazioni 
straordinarie al di fuori degli orari e dei giorni di servizio indicati, da eseguirsi alle 
medesime condizioni contrattualmente stabilite; 

- la fornitura in opera di un sistema di allarme antintrusione, e relativo servizio di 
collegamento alla centrale operativa da rendere fino al 31 dicembre 2017 tramite 
ponte-radio, nei termini di cui all’offerta della Mondialpol Security S.p.a. del 15 
settembre 2017, prot. GC/gc/361/2017 

 
DETERMINA 

 

1) di disporre la stipula di un atto aggiuntivo all’attuale contratto in essere con la società 
Mondialpol Security S.p.a. avente riferimento interno M16/01 - CIG 51989293EE, che 
preveda: 

a) l’attivazione, a far data dal 25 settembre 2017 e fino al 31 dicembre 2017, del 
servizio di vigilanza armata con orario 8,00 - 20,00, dal lunedì al venerdì, e fatte 
salve eventuali prestazioni straordinarie al di fuori degli orari e dei giorni di servizio 
indicati, da eseguirsi alle medesime condizioni contrattualmente stabilite a fronte di 
un canone settimanale pari a euro 1.073,40 (oltre I.V.A.); 

b) la fornitura in opera di un sistema di allarme antintrusione, e relativo servizio di 
collegamento alla centrale operativa da rendere fino al 31 dicembre 2017 tramite 
ponte-radio, nei termini di cui all’offerta della Mondialpol Security S.p.a. del 15 
settembre 2017, prot. GC/gc/361/2017, per un valore complessivo pari a 2.680,00 
(oltre I.V.A.); 

2) di stabilire che l’importo massimo spendibile dall’Autorità - stimabile in complessivi 
17.707,60 euro (oltre I.V.A.) - venga posto a carico del bilancio dell’Autorità; 

3) di delegare il Vice Direttore della scrivente Direzione alla sottoscrizione digitale dell’atto 
aggiuntivo di cui al precedente punto 1); 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 
 
Milano, 18 settembre 2017 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 

 


